l

IL i)mn'ﬂ;oﬁn SAﬂlTARlO

IL DIRETTORE AMMIN ATIVO

7
!
I

IL SEGRETARIO

Sig. Filipponeri Cﬁscone ch. Eﬁl}gjg §
M c//Mm OLOLE R ,_/X IV '

:{=4=**=|=4=*-4:4:4:4:4:4-—***********4:*4:*1:*****:#*%:*-|=.+-=|=4nu*:H:*************a:***w:4—****ﬂncz**ﬂ«*******sw**w*******

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente copia di deliberazione, ai sensi dell’art. 53 n. 2 della L.R. 03/11/1993 n. 30, vie-

ne pubblicata all'Albo deli’Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa per 15 giomi consecutivi,

dal 130712013

IL SEGRETARIO
Flhpponert Cascone

,{’,;// patend m/r s

=i==|=2¥*lkrH::I:#******ﬂ:******************i:**********:ﬁ*ﬂuk****:l::h#i==|=h|=***:I=*=I=4=*=l=**i:*****=P={=1«**:§=’I:>I=****=i=*$***»&4:

1L COMMISSARIO STRAORDINARIQ

La presente copia & conforme IL SEGRETARIO

all’originale in atti

11

REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale Sanita

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
RAGUSA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
N 1953 do_~ 100TT.2013

DIREZIONE: SETTORE TECNICO

Esecutiva: Sl
Atto sottoposto a controllo: NO

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI ELETTRICI ALLE NOR-
ME CFI PRESSO L’OSPEDALE “BUSACCA” DI SCICLL APPROVAZIONE

PROGETTO LAVORI DI COMPLETAMENTO.
CUP 20080105861 — CIG 3104262609

IL RESPONSABI%L PROCEDIMENTO IL DIRETTORE

[ng. J<or Ing. LW?T png?\
. /K’/ﬂvté .

Il % n DTT' 2013 nella sede dell'Azienda Sanitaria Provinciale, il

2

Commissario Straordinario, Arch. Angelo Aliqud, nominato ai sensi dell’art. 20, comma 3 della

I.R. 5/2009 con Decreto Assessoriale n. 02617 del 05.12.2012, coadiuvato, ai sensi dell’art. 7 della

L.R.30/1993, dai Sigg:

— Dott. Franco Maniscalco -Direttore Amministrativo

— Dott. Vito Amato -Direttore Sanitario

con !'assistenza del Sig. Filipponeri Cascone , quale segretario verbalizzan-

te, adotta la seguente deliberazione:



Su proposta del Settore Tecnico, che con la sottoscrizione da parte del Direttore della Struttura ne

attesta la regolarnita formale e la legittimita;

PREMESSO che: - _
- con nota prot. n. 508 /D.A. del 09/12/2002 ¢ stato nominato RUP, ai sensi della legge n.241/90

e s.n.i., I’Ing. Lorenzo Aprile dei “lavori di adeguamento degli impianti eletirici alle norme

CEI dell'Ospedale Busacca di Scicli”;

i sopracitati lavori sono stati finanziati, ai sensi dell’art.20 della Legge 11/03/1988 n.67 e s.m.i.,

con decreto Ministero della Salute del 16/03/2004, notificato dall’ Assessorato Regionale per la

Sanitd con nota prot. n. 1690 del 14/04/2004;

- con atto deliberativo n. 365 dell’08/06/2005 & stato approvato in linea amministrativa il proget-
to esecutivo dei "Lavori di adeguamento degli impianti elettrici alle norme CEI presso
["Ospedale “Busacca” di Scicli “, redatto dall’Ing. Alfredo Genovese, per un importo comples-
sivo di € 1.931.548,80 di cui € 1.324.549,50 per lavori a base d’asta, € 27.735,74 per oneri del-
la sicurezza ed € 579.263,56 per somme a disposizione che presentava il seguente quadro eco-

nomico:
A) Importo dei lavori o € 1.352.285,24
—dicui per oneri relativi alla sicurezza € 2773574
- per lavori a base d'asta € 1.324.549,50
B) Somme a disposizione dell'amministrazione
1) IV A sui laveri 10% € 135.228,52
2) Competenze tecniche € 346.747,80
3) IVA competenze tecniche 20% € 71.93242
4) Oneri per spese di pubblicazione . € 7.500,00
5) Imprevisti 1,32% € 1785482
Sommano € 579.283,56|€ 579.263.56
IMPORTO TOTALE PROGETTO A) + B)|€ 1.931.548,80

- con delibera n. 513 del 23/06/2005 veniva indetta gara a pubblico incanto-ai sensi dell’art.20,
comma 1 della L.109/94 e successive modificazioni nel testo coordinato con le norme delle
leggi regionali n. 7/2002 e n. 7/2003 disponendo, altresi, di affidare il lavoro in questione uni-
tamente ai lavori di adeguamento e costruzione dei servizi antincendio del medesimo presidio
ospedaliero ad un’unica impresa, in quanto i luoghi di intervento ed i tempi previsti per i lavori
di adeguamento di che trattasi non consentivano di procedere con appalti differenziati ed in fasi
separate.

- con delibera n. 2143 del 01/12/2005 sono stati affidati al Consorzio Stabile Stretto di Messina,
e per esso alla consorziata CO.LR, a seguito di gara d’appalto mediante pubblico incanto, espe-
rito ai sensi dell’art.21 comma 1 e | bis della 1. n.109/94 nel testo coordinato con le norme della
L. r.n.7/02 e s.m.i., i seguenti appalti: - '

- “Lavori di adeguamento e di costruzione dei servizi antincendio dell Ospedale Busacca
di Scicli”, progetto redatto dali’Ing. Saverio Piazzese di Pozzallo, finanziamento per un
importo complessivo di € 1.580.358,11:

- “Lavori di adeguamento degli impianti eleitrici alle norme CEI dell 'Ospedale Busacca di
Scichi”, progetto redatto dall’Ing. Alfredo Genovese di Ispica, finanziamento. per un im-
porto complessivo di € 1.931.548,80 con il seguente quadro economico:

A) Importo dei lavori , _ _ € 1.025.651,33
- dicui per oneri relativi alla sicurezza — g - 27.735,74 -
- per lavori al netto del ribasso € 997.915.59

B) Somme a disposizione dell'amministrazione

[



1} IV A sui lavori 10% € 102.563,13
2) Competenze tecniche € 346.747,80
33 IVA competenze tecniche 20% € 71.932,42
4) Oneri per spese di pubblicazione € 7.500,00
3) Imprevisti 1,32% € [7.854.82
Sommano| € 546.600,17
6) Ribasse d’asta disponibile (24,66%) pitt IVA € 359.297.30
Sommano| € 005.897,47] € 905.897.47
IMPORTO TOTALE PROGETTO A)+B): € 1.931.548.80

- con il suddetto Consorzio € stato stipulato relativo contratto d’appalto, in data 04/04/2006
Rep.n. 1211 e regisirato in Ragusa il 11/04/2006 al n. 1055 serie 3, dell’importo contrattuale
pari ad € 1.822.052.18 oltre IVA, comprensivo dei lavori di adeguamento e costruzione dei ser-

vizi antincendio del medesimo presidio ospedaliero;

sono state effettuate tre consegne parziali rispettivamente in data 24/05/2006, 19/11/2007 e
18/03/2008, ai sensi dell’art. 130 del D.P.R. n. 554/1999, ed in conformita alle disposizioni del
Capitolato Speciale d” Appalio;

con delibera n. 2487 del 16/07/2008, in attuazione del dispositivo n. 42 del 02/04/2008 pronun-
ciato dal C.G.A., & stata annullata la suddetta delibera n. 2143 del 01/12/2005 aggiudicando 1
lavori in questione all’A.T.I. “SIC.IM s.r.L.” di Catania (capogruppo) — “G.F.F. Impianti s.r.L.”
(mandante), per un importo di € 1.026.048,70 al netto del ribasso d’asta dalla stessa offerto in
sede di gara del 24,63%, e quindi per un importo netto dei lavorl in questione pari ad
€ 998.312,96 pitt € 27.735,74 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, di cul al seguente
quadro economico relativo ai soli lavori:

A) LAVORI

OPERE ( oneri per la sicurezza esclusi)

€ 1.324.549,50

Oneri sicurezza (non sogpeiti a ribassa) € 27.735,74
Totale importo lavori a base di gara € 1.352.285,24 € 1.352.285.24
Ribasso contrattuale del 24,63% dell’A.T.I. SIC.IM s.r.] — G.F.F. Impiantisrl| € 326.236,54 - € 326.236,54

TOTALE LAVORI compresi oneri della sicurezza

€ 1.026.048,70

-~ & stato stipulato con all’A.T.I. SIC.IM s.r.I (mandataria) ¢ GFF Impianti srl (imandante), con-

tratto d’appalto rep.1369 del 23/07/2008 registrato in Acireale (CT) al n.1824 serie n.3 11
31/07/2008; :

mn data 03/09/7008 sié ploceduto ad effettnare la prlma consegna parziale dei lavorl alla sud-
detta A.T.L, ai sensi dell’art. 130 del D.P.R. n. 554/1999 ed in conformita alle dlsp051z1om del
Capitolato Spemale d’ Appalto;

alla data del 10/07/2008 una parte dei lavori in questione era gla stata realizzata dalla preceden—
te Impresa aggiudicataria, Consorzio Stabile “Stretto di Messina”, con consorzmta “COIR” e
che tali lavori non erano ancora stati contabilizzati alla data di snpula del contratto d’appalto
con I'Impresa A.T.I. “SIC.IM s.r..” di Catania (capogruppo) del 23/07/2008;

la suddetta contabilizzazione dei lavori effettuati alla data del 10/07/2008 dalla precedente Im-
presa aggmdlcatana Con501z10 Stabile “Stretto di Messina”, con consor21ata “COIR”, & stata
successivamente effettuata e riportata negli atti della perizia in esame relativamente alla parte
dell” assestamento ﬁnale dei lavori e che pertanto il superiore quadlo economico veniva ride-
terminato, cosi come di Segmto riportato, detraerido dall’ mmporto dei lavon llmporto corti-
spondemte ai lavori effettuatl dalla precedente Impresa aggmdlcatana :




fmporto lordo lavori € 1.352.285,24

{mporte lordo lavori effettuati da Impresa CO.1.R. al 10/07/2008 | € 300.582,09

Importo lordo lavori da realizzare € 1.051.703,15 € 1.051.703,15
Oneri sicurezza € 21.570,72

Iinporto a base d’asta € 1.030.132,43

Ribassa d’asta Impresa SIC.1LM. 24,63% £ 253.721,62 € 253.721,62
Importo netto lavori € 776.410,82

Importo netto laveri compresi oneri sicurezza € 797.981,54

successivamente alla prima consegna parziale, di cui sopra, in occasione della quale erano state
consegnate le aree esterne ai Padiglioni del P.O. oltre ai padiglioni H ed L, sono state effettuate
altre tre consegne parziali, ai sensi dell’art. 129, comma 3 ¢ dell’art. 130 commi 6 e 7 del
d.P.R. n. 554/1999 e precisamente: ’

v in data 24/11/2008 per il Pad. D; '

v in data 25/02/2010 per ’'ampliamento del Pad. N limitatamente alle opere del P.T. ed il

Pad. F;
v in data 16/02/2011 per il 1° e 2° Piano Pad. N, del 1° piano dell’ampliamento del Pad. N e

del Pad. E;
|’ Amministrazione con atto deliberativo n. 3546 del 13/11/2008 ha approvato la 1° PVS redatta
dal Direttore dei Lavori, che ha comportato un aumento contrattuale di € 204.430,28, ed & stato
sottoscritto il relativo atto di sottomissione n.1, rep. n.1394 del 17/12/2008, registrato in Cata-
nia il 09/01/2009 al n.215 serie 3, che presentava il seguente quadro economico.

A) IMPORTO LAVORI

Importo lordo lavori € 1.621.715,00

Oneri per la sicurezza € 33.261,81

Importo a base d’asta € 1.588.453,19

Ribasso d'asta 24,63% €  391.236,02

Importo netto dei lavori € 1.197.217,17

Importe netto lavori compresi oneri sicurezza € 1.230.478,98 € 1.230.478,98

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

IVA su lavori 10% € 123.047,90

Spese tecniche € 473.425,36

IVA su spese teeniche (20%) € 93.364,87

Spese di pubblicazione ed economie € 11.231,69

Totale somine a disposizione dell’amministrazione € 701.069,82 € 701.069,82

IMPORTO TOTALE PR TO D1 PERIZ + '
PO OGETTO DI PERIZEA (A+B) € 1.931.548,80

la suddetta Perizia di Variante e Suppletiva ha comportato un ampliamento dei termini di mesi
3 (tre) per maggiori lavori; - :

in data 12/03/2010 & stato emanato il Decreto dell’Ass. Reg.le della Salute n. 0752 del
12/3/2010, relativo al Riordino, rifunzionalizzazione e riconversione della rete ospedaliera e
territoriale dell’A.S.P. di Ragusa, adottato dall’A.S.P. di Ragusa con “delibera n. 1096 del
25/05/2010, comprendente, tra 1*altro, modifiche e variazioni delle destinazioni d’uso dei locali
di alcuni padiglioni dell’Ospedale Busacca di Scicli e relativa rimodulazione dei posti letto,
rendendo necessaria la redazione di una nuova P.V.S. dei “Lavori di ristrutturazione e riorga-
nizzazione funzionale del P.O. Busacca di Scicli” (progetto Fulci) e, di conseguenza, dei lavori
eleftrici in oggetto;

la Direzione dell’ ASP, con nota prot. n. 351 del 21/04/2010, ha autorizzato il Prof. Cesare Fulci
e gli Ingg. A. Genovese e S. Piazzese, Direttori dei Lavori rispettivamente dei “lavori di ristrut- -

4



turazione e riorganizzazione junzionale del presidio ospedaliero Busacea” e dei “lavori di ade-
i .. . . . . PP X5
guamento degli impianii eletirici ¢ costruzione dei servizi antincendio dell 'ospedale Busacca di Scicli

alla redazione di una 2° perizia di variante ai sensi dell’art. 25, comma 1, lett. a) della legge n.

109/1994, nel testo coordinate con la L.R. n. 7/2002 ¢ S.1M.1;

con delibera n. 2099 del 20/12/2011 & stata approvata la Perizia di Variante e Suppletiva n.Z per
“i Javori di adeguamento degli impianti eleitrici alle norme CEI del P.O. Busacca di Scicli”,
che ha tenuto conto delle nuove indicazioni e previsioni progettuali della 2° perizia FULCI, ap-
provata quest’ultima dall’Azienda con delibera n. 723 del 14/04/2011, ed ha inserito eX-Novo i
lavori elettrici relativi al Pad. G, per I’adeguamento alla nuova destinazione di “unitd operativa
per dialisi” del Pad. E, e le linee di allaccio elettrico dell’impianto di gas medicinali, preveden-
do, altresi, le nuove opere relative al Pad. M ed il potenziamento del Trafo con adeguamento
delle nuove cabine elettriche alla intervenuta norma CEI-016 rispetto alla DK 5 600;

la sopradetta delibera PVS n.2 degli impianti elettrict ha comportato un aumernto contrattuale di
€ 93.755,65 IVA inclusa ed ¢ stato sottoscritto il relativo atto di sottomissione n.2, rep. n.110
del 20/03/2012, registrato in Catania il 25/07/2012 al n.10855 serie 3, con il seguente quadro

£CcOoromico:

A} LAVORI

IMPORTO LORDO LAVORI € 1.707.815,82
ONERI DELLA SICUREZZA €  35.252,63
IMPORTO LAVORI! A BASE D’ASTA SOGGETTI A RIB. € 1.672.563,19
RIBASSO D'ASTA (24,63 %) £ 411.952,31

IMPORTO COMPLESSIVO NETTO LAYORI

€ 1.295.863,51

B) SOMME A DISPOSIZIONE:

L.V.A. LAVORI (10%)

€ 129.586,35

€ 505.027,14

SPESE TECNICHE

1.V.A. SU SPESE TECNICHE (20% e 21% dal 16/09/2011) € 100.198,55
SPESE B PUBBLICAZIONE € 5.328,90
PER RECUPERQO PENALE COIR ( a detrarre) € 10.700,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

€ 729.440,94 € 729.440,94

€ 2.025.304,45

RILEVATO che la ditta SIC.IM. Srl ha iscritto delle rise

IMPORTO TOTALE PERIZIA A)+ B)

il termine per I'ultimazione dei lavori, fissato in mesi 16 dal C.S.A., rideterminato in mesi 13,
in funzione dei soli lavori di competenza dell’Impresa SIC.IM., prorogato di mesi 3 per effetto
dei lavori suppletivi, di competenza della SIC.IM., di cui all’atto di sottomissione n. 1, restava
invariato; - T

il maggior importo occorrente per far fronte alla presente Perizia di Variante e Suppletiva &
stato pari ad € 93.755.65, scaturente dal confronto del quadro economico della prima Perizia di
Variante e Suppletiva pari ad € 1.931.548.80, con quello della Seconda Perizia di Variante e
Suppletiva pari ad € 2.025.304,45 (€ 2.025.304,45 — 1.931.548,80 = € 93.755,65), con un im-

pegno di spesa sul bilancio aziendale;

rve nel registro di contabilit_é.relati_ve ai

lavori _antiﬂCendio_ ed impianti elettrici per un totale comple's'siv_o di €1.215.904,99,
PRESO ATTO che le riserve apposte dalla ditta nei vari stati di avanzamento sono state debita-
mente contestate ¢ rigettate dal RUP con le seguentinote: .~~~ - .

nota prot. 1.488 del 31/05/2010 relativo alle riserve apposte sul verbale di consegna parziale
n.3 antincendio ed eletirico; | - . B SRR

nota prot. n.1068 del 21/12/2010 relativo alle riserve apposte sul SAL n.2 antincendio e SAL
n.BeIettri_co;' S : Lo Ce o
nota prot.592 del 27/06/2011 relativo alle riserve apposte sul verbale di consegna pafziale ns
antincendio ed verbale di consegna elettrico n.4; ' o s P o
' 5




nota prot. n.23 del 12/01/2012 relativo alle riserve apposte sul SAL n.3 antincendio ¢ SAL n.4

elettrico; . .
nota prot. n.714 del 07/12/2012 relativo alle riserve apposte sul SAL n.4 antincendio e SAL n.5

elettrico;

DATO ATTO che, a seguito dell’approvazione della 2° Perizia di variante, sono state effettuate al-
tre due consegne parziali, ai sensi dell’art. 129, comma 3 e dell’art. 130 commi 6 e 7 de]l D.P.R. n.
554/1999 e precisamente: _

- in data 28/02/2012 per i Padiglioni M ed G;

- in data 19/10/2012 per il Piano seminterrato e rialzato del Pad. N;
RILEVATO che per i lavori di adeguamento degli impianti elettrici alle norme CEI sono stati re-
datti complessivamente n. 5 SAL per un importo complessivo di € 985.242,21 corrispondente al 90

% delle lavorazioni;

PRESO ATTO che: ‘
v I’A.T.L SIC.IM. Srl, con nota, prot. n.L.-VA-59/12 del 29/10/2012, assunta al protocolio azien-

dale il 30/10/2012 al n.8505, ha nuovamente relazionato sullo stato delle riserve gia avanzate,
comunicando dj essere costretta a recedere dal contratto, salvo il riconoscimento dei maggiori
oneri economici indennitari richiesti dalla stessa;

v’ con verbale del 05/11/2012, il D.L. Ing. Saverio Piazzese, a seguito di sopralluogo, ha accertato
il mancatoe inizio dei lavori oggetto delle citate consegne del 19/10/2012, gia dichiarato implici-
tamente dall’ ATI SIC.IM. Stl nella nota del 29/10/2012; ‘ .

v I’ATI SIC.IM. Sri, con nota, prot. n. L-VA-61/12 del 07/11/2012, ha, poi, comunicato espres-
samente ed in maniera inequivocabile di non voler avviare gli ultimi lavori consegnati (verbale
consegna 1.7 antincendio e n. 6 elettrico del 19/10/2012);

v il RUP, con nota prot. n.680 del 08/11/2012, ha riscontrato la nota dell’impresa, prot. L-VA-
59/12 del 29/10/2012, relazionando alla Direzione Aziendale sullo stato deil’arte dei lavori e
sulle proposte di procedure da avviare per la risoluzione dei problemi evidenziati, comunican-
do, altresi, il mancato avvio dei lavori e che, cio, imponeva, ai sensi dell’art.11.3 del CSA,
I’applicazione all’impresa di una penale di € 200,00 al giorno per il periodo tra il sedicesimo e
il quarantesimo giorno successivo alla consegna e trascorso infrutfuosamente tale termine
avrebbe proceduto alla proposta di risoluzione del contratto;

v" con nota del 08/11/2012 la direzione dei lavori, ha riscontrato la nota L-VA-61/12 del
07/11/2012 dell’ ATI, diffidando la stessa all’avvio det lavori consegnati;

v" con nota del 09/11/2012, assunta al protocollo aziendale al n.9918 del 14/11/2012,
I’avy.Signorelli, in nome per conto dell’ATI SICIM Srl (capogruppo), ha dichiarato che I’ATI
non poteva eseguire le lavorazioni relative alla consegna dei lavori nn.6-7 del 19/10/2012 in
quanto riteneva indispensabile che le venisse fornito il progetto esecutivo (con i relativi dise-
gni) per I'esecuzione delle lavorazioni relative alla consegna n.6-7, e, che, successivamente ul-
timate le lavorazioni afferenti le consegne sopracitate la ditta avrebbe cessato il rapporto con-
trattuale con la stazione appaltante, ai sensi dell’art.1453 del c.c.;

v" i DD.LL. con nota del 22/11/2012, assunta al prot. aziendale il 23/11/2012 con n.10712, hanno
contestato le affermazioni relative alla nota dell’ Avv. Signorelh del 29/11/2012 ribadendo che i
progetti elettrico ed antincendio erano completi, cosi come risulta dagli atti delle perizie di va-
riante e suppletive n.2 (lavori elettrici ed antincendio) e che le variazioni edilizie, fornite dal
RUP in sede di consegna dei lavori del 19/10/2012, non influenzavano nella sostanza gli inter-
venti impiantistici previsti e, pertanto, il mancato avvio dei lavori consegnati rappresentava
grave inadempimento dell’A.T.I. SIC.IM s.r.l (mandataria) e GFF Impianti srl (mandante);

v" con nota, prot. n.9954 del 14/11/2012, il Commissario Straordinario Dott. S. Cirignotta, in rife-
rimento alle note dell’impresa sopraindicate, ha invitato la stessa ad una riunione per il giorno
22/11/2012, nella quale si sono avanzate proposte di soluzioni al fine di dirimere le controver-
sie in atto; :

v" con verbale del 29/11/2012 il D.L. Ing. Saverio Piazzese ha riverificato, a seguito di sopralluo-
go, il mancato inizio dei lavori oggetto delle citate consegne del 19/10/2012, gia riscontrato nel
precedente verbale del 05/11/2012 ;




v con nota del 29/11/2012 I’ Avv. Signorelli, in nome e nell’interesse dell’ ATI, ha ribadito una
serie di problematiche sui lavori, gia evidenziate con nota del 09/11/2012, ed ha espresso nuo-
vamente la volonta dell’ ATI di recedere dal contratto;

v' in data 10/12/2012, ai sensi dell’art.136 comma 5 del d.lgs n.163/06 e s.m.1., il Direttore dei la-
vori ha convocato per il giorno 14/12/2012 SICIM Srl (capogruppo) presso il cantiere al fine di
redigere regolare verbale di constatazione degli effetti dell’intimazione al completamento delle
opere;

v C(})jll verbale del 14/12/2012 i DD.LL., in contradditiorio con I'impresa appaltatrice, presenti
I’ Amministratore Unico della SIC.IM. Srl Sig.Vincenzo Andolina, in rappresentanza della RTI,
e il responsabile tecnico Ing Davide Interlandi, hanno rilevato i Javori eseguiti dalla stessa,
computandoli per ogni singolo appalto, al lordo del ribasso contrattuale e degli oneri della sicu-

fezza, conle segue: :
lavori di adeguamento degli impianti eletirici € 1.294.522,13
lavori di adeguamento degli impianti antincendio € 857.612,57
v" nello stesso viene, altresi, ribadito che 1’impresa non ha eseguito alcuna lavorazione dall’ultima
consegna parziale del 19/10/2012;
PRESO ATTO del grave inadempimento contrattuale dell’A.T.I. SIC.IM. st - GFF impianti Srl
con deliberazione del Commissario Straordinario n.528 del 06/03/2013, in ottemperanza all’art.136
comma 6 del d.1gs n.163/06, & stato adottato il provvedimento di risoluzione del contratto di appal-
to avente ad oggetto “Lavori di adeguamento e di cosiruzione dei servizi antincendio e dei lavori di
adeguamento degli impianti elettrici alle norme CEI dell ‘Ospedale Busacca di Scicli”, CUP
20080105861 CIG 3104262609, stipulato in data 23/07/2008 rep.1369, registrato in Acireale (CT)
al n.1824 serie n.3 il 31/07/2008, con I’ATI SIC.IM S.r.l. di Catania, mandataria, e GFF Impianti
S.r.l. di S.Gregorio di Catania, mandante, demandando al RUP e aj DD.LL. ogni adempimento con-
sequenziale previsto dall*art. 138 del d.Igs. n. 163/2006; :
PRESO ATTO, aliresi, che ’'A.T.I. SIC.IM e GFF Impianti S.r.I. ha presentato ricorso giurisdi-
zionale, notificando I’atto di citazione in data 18/01/2013, ed il Tribunale Civile di Ragusa ha fissa-
to la prima udienza di comparizione delle parti in ‘data 10/05/2013 e la successiva in data

23/01/2015;

RILEVATO che:
- indata 08/07/2013 e 31/07/2013 sono state effettuate con esito positivo le verifiche funzio-

nali sugli impianti elettrici ed antincendio di cui ai verbali redatti in pari data;
in data 08/08/2013 il collaudatore tecnico-amminisirativo incaricato, Ing. Francesco Buglisi
ha redatto 1] certificato di collaudo dei lavori effettuati dall’Impresa SIC.IM;
RILEVATO che Ia D.L., a seguito di quanto sopra, redigeva lo stato finale dell’opera e nella rela-
zione del conto finale evidenziava in particolare il mancato completamento di alcune opere e nello
specifico: . o - -
v’ mancata realizzazione del|’impianto elettrico dei piani seminterrato e rialzato del pad. N:
V' inoltre, la D.L. riscontrava una certa quantita di materiali a pi& d’opera che veniva quantifica-
to ed inserito nello stato finale; ' I o
ATTESO che con delibera n. 1717 del 05/09/2013 1’ Azienda ha approvato lo stato finale dei lavori
redatto dalla D.L., in data 07/06/2013, e dichiarato, ai sensi dell’art.204 del DPR n. 554/99,
I"ammissibilitd del certificato di collaudo tecnico-amministrativo emesso dal collaudatore Ing.
Francesco Buglisi relativg ai lavori eseguiti fino al 14/ 12/2012, di cui al seguente quadro economi-
co: - L ‘
LAVORI
IMPORTO LORDO LAVORI BITTA SIC.IM

€ 1306.045,99

ONERI DELLA SICUREZZA € 29.048,03
IMPORTOQ LAVORI A BASE D'ASTA SOGGETTI A RIBASSO € 1276.997.96 -
RIBASSO D'ASTA (24,63 %) ' €  314.524,60

e 96247336
€ 991.521,39

IMPORTO COMPLESSIVO NETTO LAVOR]
IMPORTO NETTO LAVORI COMPRESOQ ONERI SICUREZZA SIC.IM




IMPORTO NETTO LAVORI COMPRESO ONERI SICUREZZA CO.1.R , € 228.067,17
SOMME A DISPOSIZIONE:
1.V.A. LAVORI (10%) SIC.IM € 09.152,14
1.V.A. LAVORI (10%) CO.L.R € 22.806,72
SPESE TECNICHE € 509.051,55
I.V.A. SU SPESE TECNICHE € 100.621,41
SPESE DI PUBBLICAZIONE € 5.328,50
PER RECUPERO PENALE COIR -€ - 10.700,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 726.260,72 € 726.260,72
JMPORTO TOTALE PERIZIA {A) € 1.945.849,27
- dal quale risulta un credito netto dell’impresa pari a € 11.205,39 cosi determinato:
v importo lavori complessivo al netto € 991.521,39
v Certificati acconti emessi € 980.316.00

Resta il credito netto dell’impresa € 11.20539
ATTESO che, con nota prot. 20646 del 24/09/2013, il progettista, nonche direttore dei lavori, ha
trasmesso il progetto delle opere rimanenti, prevedendo tutte le opere necessarie al completamento
dei lavori che consistono essenzialmente nella realizzazione dell’impianto elettrico nei piani semin-
terrato e rialzato ala sinistra del Pad. N, composto dai seguenti documenti:
relazione tecnica;
computo metrico estimativo;
guadro competenze tecniche;
analisi nuovi prezzi;
elenco prezzi;
elaborati grafici;
RILEVATO che il costo complessivo dei lavori di completamento & di € 79.455,18 come da qua-

dro economico di seguito riportato:
IMPORTO LORDO LAVORI €

ONERI DELLA SICUREZZA € 1.508,21
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA SOGGETTI A RIBASSO € 64.402,06
RIBASSO D'ASTA (24,63 %) € 15.862,23
€
€

AN N N T

65.910,27

IMPORTO COMPLESSIVO NETTQ LAVORI 48.539,83
IMPORTO NETTO LAVORI COMPRESO ONERI SICUREZZA 50.048,04

SOMME A DISPOSIZIONE:

1.V.A. LAVORI (10%) €  5.004,80

SPESE TECNICHE € 20.238,00

[.V.A. SU SPESE TECNICHE £ 4.16434

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 2940714 €  29.407,14
IMPORTO TOTALE PERIZIA (B) €  79.455,18

CONSTATATO, altresi, che I’importo totale di progetto non ha subito variazioni rispetto a quello
approvato in sede di Perizia di Variante n. 2, cosi come si evince dal quadro economico di seguito

riportato: ,

IMPORTO PROGETTO ASSESTAMENTO FINALE () | € 1.945.849,27

IMPORTO PROGETTO OPERE RIMA NENTI (B) €  79.455,18
' IMPORTO TOTALE PROGETTO € 2.025.304,45

VISTO il parere tecnico e la validazione del progetto esecutivo delle opere rimanenti dei “lavori di
adeguamento degli impianti elettrici alle norme CEI presso 1'Ospedale Busacca di Scicli” espressi

8



dal Responsabile del procedimento, prot. n. 1057 del 01/10/2013, rispettivamente ai sensi.deli’art.S
comma 3 della L.R. n.12/11 e degli artt. 47, 49, 52, 53, 54 ¢ 55 del d.P.R. n.207/10 e s.m.i.;

RILEVATO dallo stesso RUP nei pareri sopraesposti: _
che il progetto delle opere rimanenti non modifica la natura delle opere previste nel progetto

originario, anzi & finalizzata al miglioramento dell’opera e alla sua funzionalitd e che la stessa
uniforma il progetto alle previsioni progettuali di perizia dei lavori di ristrutturazione e riorga-

nizzazione funzionale del P.O. “Busacca” di Scicli (ex progetto Fulci); o
che la redazione del progetto deile opere rimanenti non comporia un maggior umporto contrat-

tuale rispetto a quello previsto; . ' .
che si ritengono valide le motivazioni esposte dalla Direzione dei Lavori nella relazione del

progetto delle opere rimanenti di che trattasi, atteso che i lavori consentono il completamento
dei lavori previsti per 'adeguamento alle disposizioni legislative e un miglioramento dell’opera

e della sua funzionalita; - ’
che la necessitd del presente progetto delle opere rimanenti & adeguatamente dimostrata dagli

atti tecnici ad essa allegati; o
che per quanto attiene al C.S.A. si fa specifico riferimento agli stessi patti ¢ condizioni di cui al

C.S.A. allegato al contratto originale;

che il progetto delle opere rimanenti prevede n. 2 nuovi prezzi. Tali prezzi sono stati determina-
ti mediante apposite analisi in conformita al Regolamento sull’esecuzione delle OQ.PP.

che ’'ILV.A. & stata calcolata in base alle norme vigenti; _
che le competenze tecniche professionali sono state calcolate in base alla normativa vigente,
giusto quanto previsto dall’art. 92 del d.Igs. 163/2006 e s.m.i., e al regolamento aziendale;

che relativamente ai tempi necessari al completamento dell’opera resta invariato quello concor-
dato con I"atto di sottomissione n. 1 e n.2 e precisamente mesi 16 e che lo stesso verra ridefinito
at sensi del comma 6 dell’art. 154 del DPR 207/2010 e dell’art. 11.2 del C.S.A., che prevede “la
data di consegna a tutti gli effetti di legge é quella dell 'ultimo verbale di consegna parziale” e
che, “da tale data, sara computato il tempo wtile per Iesecuzione dei lavori”. Le tempistiche,
quindi, dovranno essere ricomputate in sede di ultzma consegna parziale dei lavori che, per leg-

ge, € quella dell’ultimo verbale di consegna
VALUTATA, pertanto, la necessita di procedere al completamento deli’opera in oggetto del P.O.

Busacca di Scicli;
RITENUTO, pertanto, di approvare in linea amministrativa il progetto delle opere di completa-

mento relativo ai “lavori di adeguamento degh impianti eletirici alle norme CEI presso.l’Ospedale
“Busacca” di Scicli” in quanto redatto nel pieno rispetto delle prescrizioni normative nonché corri-

spondente alle esigenze ed obiettivi di questa ASP;

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento delle predette opere, con successivo atto, me-

diante procedura negoziata, all’operatore economico secondo classificato nella gara d’ appalto, di

cui all’aggiudicazione n. 2143 del 01/12/2005, che nello specifico risultano essere tre:
) CO.GLT. Sti;
2) ATI ITALIMPIANTI Sti;

3) EDILSYSTEM SRL;
CONSIDERATO di dover dichiarare I’immediata esecutivita del presente provvedxmento

SENTITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo:
SENTITO il parere favorevole del Direttore Sanitario;

DELIBERA

Per 1 motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

1. APPROVARE IN LINEA AMMINISTRATIVA il progetto esecutivo, redatto dall’i ing. Alfredo
Genovese delle opere di completamento dei “Lavori di adeguamento degli impianti elertrici al-
le norme CEI presso 1'Ospedale “Busacca” di Scicli”, corredato da relazione tecnica, computo
metrico estimativo, quadro competenze tecniche, analisi nuovi prezzi, elenco prezzi ed elabora- -
ti grafici, conservato agh atti del Settme Tecmco che rlporta 11 seguente quacho economlco '




LAVORI

IMPORTO LORDO LAVORI € 6591027

ONERI DELLA SICUREZZA € 1.508,21

{MPORTO LAVORI A BASE D’ASTA SOGGETTI A RIBASSO €  64.402,06

RIBASSQ D'ASTA (24,63 %) €  15.862,23

IMPORTO COMPLESSIVO NETTO LAVORI €  48.539,83

IMPORTO NETTO LAVORI COMPRESO ONERI SICUREZICZA €  50.048,04

SOMME A DISPOSIZIONE: ‘

1.V.A. LAVORI (10%) € 5.004,80

SPESE TECNICHE € 20.238,00

I.V.A. SU SPESE TECNICHE € 4.164,34

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 2940714 €  29.407,14
IMPORTO TOTALE PERIZIA A) +B) €  79.45518

2. DARE ATTO che il discendente onere di spesa, pari ad € 79.455,18, trova riferimento al conto
di costo patrimoniale 10102080102 denominato “immobilizzazioni in corso di realizzazione”, a
valere sui fondi statali e regionali, finanziati con le risorse di cui all’art.20 della legge n.67/88;

3. INDIRE procedura negoziata per 1’affidamento delle opere di completamento tra le ditte secon-
de classificate di cui alla delibera di aggiudicazione n. 2143 del 01/12/2005;

4. TRASMETTERE ad avvenuta esecutivita il presente provvedimento all*ufficio gestione beni
aziendale, trattandosi di immobilizzazione in corso di realizzazione;

5. TRASMETTERE, altresi, ad avvenuta esecutivita il presente provvedimento all’ Assessorato
Regionale della salute ed all’Ispettorato Regionale tecnico per i rispettivi adempimenti di com-
petenza connessi al finanziamento erogato, ai sensi dell’art.20 1.67/88;

6. DISPORRE, a cura del Settore Affari Generali, la pubblicazione .all’Albo on line, al sensi
dell’art.32 della L.n.69/2009;

7 DICHIARARE I’immediata esecutivita del presente provvedimento, ai sensi dell’art.65 comma '
7 della 1.r. n.25/93, cosi come sostituito dall’art.53 della L.r. n.30/93.

L’ESTENSQRE
Dott. 4 Asta
Data : _ ‘ Esercizio
Importo Autorizzafp Ordine Conto
AAT
Visto: I Direttore Economico Finarfziario | ~I1 Contabile
I 7 R o= = VTCvC

10



